
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33672   31Sexta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

BELÉM/PA, 01/08/2018.                                                                
PROC. 2018/341320.

EXTRATO DE AV I S O
       Dispensa de Licitação Nº013/2018-CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de limpeza, conservação e higienização, jardinagem, 
recepcionista, atendente, operador/monitorador 
de equipamentos eletrônicos e fi scal de terminal de 
passageiros, o qual visa atender a sede da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará e o Terminal 
Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, no 
Município de Belém, Estado do Pará.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.784.1435.8496
Natureza de Despesa – 339039
Fonte – 0101 e 0261
Contratado(a):
DIAMOND SERVICE EIRELI,
CNPJ sob o n.º 08.538.011/0001-31
Endereço: Travessa Mauriti, nº 2324, Altos, Bairro: Marco, CEP: 
66.093-180, Município: Belém, Estado: Pará
Valor Contratado:
Valor mensal de R$80.712,07 (oitenta mil, setecentos e doze 
reais e sete centavos)
Valor global de R$242.136,21 (duzentos e quarenta e dois mil, 
cento e trinta e seis reais e vinte e um centavos).
- Vigência/Prazo de Execução:
03(três) meses, com início em 01/08/2018 e término em 
31/10/2018 não podendo ser prorrogado.
Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso XV, da Lei 13.303/2016.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente CPH

Protocolo: 345525

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, instituída pela Portaria nº 170/2018-GP de 
26/06/2018, torna público o resultado do julgamento do PREGÃO 
PRESENCIAL nº 008/2018-CPL/CPH, referente à contratação 
de empresa para a prestação de serviços de Elaboração 
de Projeto de Avaliação de Impacto ao Patrimônio 
Arqueológico, Obtenção de Portaria no IPHAN, Execução 
de Prospecção Arqueológica e Educação Patrimonial em 
atendimento as Condicionantes Ambientais da Licença de 
Instalação do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas 
do Município de TERRA SANTA, para atender a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, derivado do Processo 
nº 2018/170005, decide ADJUDICAR o resultado: a empresa 
TERRA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF-04.015.340/0001-47, 
foi a vencedora do único item pelo valor global de R$47.000,00 
(quarenta e sete mil reais), por ter apresentado a proposta 
mais vantajosa para a contratação. Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 30 de julho de 2018.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH
Matricula nº 2052598

Protocolo: 345440

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 328 DE 02 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o memo nº194/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, GLAUCIA DO NASCIMENTO 
MOREIRA matrícula nº 5912760/2, ocupante do cargo 
de Secretária de Gabinete, para responder pelo cargo de 
Coordenadora, no período de 01/08/2018 à 30/08/2018, em 
virtude de férias da titular RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, 
matrícula nº 57211727/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 345241

PORTARIA Nº 329 DE 02 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o memo nº137/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, MÁRCIA DE SOUSA HATHERLY 
matrícula nº 57208414/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Supervisor, no 
período de 02/07/2018 à 31/07/2018, em virtude de férias 
da titular JAQUELINE PINTO DE ALMEIDA, matrícula nº 
5918490/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 345239
PORTARIA Nº 330 DE 02 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO AUGUSTO BATISTA DE 
MACEDO matrícula nº 18317/2, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, para responder pelo cargo de Coordenador de Núcleo, 
no período de 03/07/2018 à 01/08/2018, em virtude de férias 
do titular ELLIVELTON DE CARVALHO DA CUNHA, matrícula 
nº 5933860/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 345244
ERRATA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°  331396 – PORTARIA:328/2018 
Onde se lê: MATRICULA: 8014415 Leia-se: 5931727
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°  334149 – PORTARIA: 342/2018 
Onde se lê: PERÍODO: 08 A 10/07/2018 Leia-se: 08 A 11/07/2018
 BENEFICIÁRIO: Carla Carolina Teixeira Quemel

Protocolo: 345139
Na Portaria nº 137 de 11.05.18, Publicada no DOE Nº 33.619 de 
17.05.2018.
Período de Gozo:
ONDE SE LÊ: 07/05/2018 a 06/06/2018
LEIA-SE: 07/05/2018 a 05/06/2018

Protocolo: 345184
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°  328883 – PORTARIA: 314/2018 
Onde se lê: PERÍODO:  25/06 A 01/07/2018 Leia-se: 02 A 
08/07/2018  BENEFICIÁRIO: Sérgio Guedes Pereira

Protocolo: 345197

CONTRATO
.

Contrato nº 184/2018
Pregão Eletrônico 006/2017
Processo: 2018/220529
Objeto: Aquisição de veículos, implementos agrícolas, máquinas 
e equipamentos.
Valor: R$ 78.400,00.
Data da assinatura: 02/08/2018
Vigência: 02/08/2018 a 01/02/2019
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; Natureza 
de Despesa: 449052; Fonte: 0301; Função Programática 
20.608.1446.8447.
Contratada: TERRANEW COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA-ME
Endereço: Rod BR 316, KM 05, 357, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 07.220.006/0001-13.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 345246
Contrato nº 185/2018
Pregão Eletrônico 006/2017
Processo: 2018/220545
Objeto: Aquisição de veículos, implementos agrícolas, máquinas 
e equipamentos.
Valor: R$ 78.400,00.
Data da assinatura: 02/08/2018
Vigência: 02/08/2018 a 01/02/2019
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; Natureza 
de Despesa: 449052; Fonte: 0301; Função Programática 
20.608.1446.8447.
Contratada: TERRANEW COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA-ME
Endereço: Rod BR 316, KM 05, 357, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 07.220.006/0001-13.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 345247

CONTRATO Nº 186/2018
Pregão Eletrônico 006/2017
Processo: 2018/220396
Objeto: Aquisição de veículos, implementos agrícolas, máquinas 
e equipamentos.
Valor: R$ 78.400,00.
Data da assinatura: 02/08/2018
Vigência: 02/08/2018 a 01/02/2019
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; Natureza 
de Despesa: 449052; Fonte: 0301; Função Programática 
20.608.1446.8447.
Contratada: TERRANEW COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA-ME
Endereço: Rod BR 316, KM 05, 357, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 07.220.006/0001-13.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 345249
CONTRATO Nº 178/2018-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 – SEDAP.
Objeto: Aquisição do item 02 na quantidade de 01 (um) 
Trator Agrícola, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 59.400,00.
Data Assinatura: 02/08/2018.
Vigência: 02/08/2018 até 01/02/2019.
Dotação Orçamentária:
Projeto Atividade: 6394, Natureza da Despesa: 449052, Fonte 
Recurso: 0101.
Contratado: TERRANEW COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA - ME
Endereço: Rod. BR 316, Km 05, nº 357 – Bairro: Águas Lindas – 
Ananindeua/PA – CEP: 67.220-000.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 345203
CONTRATO Nº 183/2018

Pregão Eletrônico 006/2017
Processo: 2018/220437
Objeto: Aquisição de veículos, implementos agrícolas, máquinas 
e equipamentos.
Valor: R$ 78.400,00.
Data da assinatura: 02/08/2018
Vigência: 02/08/2018 a 01/02/2019
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8447; Natureza 
de Despesa: 449052; Fonte: 0301; Função Programática 
20.608.1446.8447.
Contratada: TERRANEW COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA-ME
Endereço: Rod BR 316, KM 05, 357, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 07.220.006/0001-13.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 345245

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 401/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Reunir com a Secretaria Municipal de Educação e 
Técnico sobre a aquisição de produtos da agricultura familiar para 
alimentação escolar. DESTINO: Mocajuba/PA PERÍODO: 06 a 
07/08/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Deusimar Miranda Rodrigues (Eng.ª Agr.ª) MATRÍCULA: 12610 
ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 402/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Reunir com a Secretaria Municipal de Educação e 
Técnico sobre a aquisição de produtos da agricultura familiar para 
alimentação escolar. DESTINO: Mocajuba/PA PERÍODO: 06 a 
07/08/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: 
Ivanize do Santos Carvalho (Eng.ª agr.ª) MATRÍCULA: 14818 
ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 403/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidoras que irão participar de reunião  
com a Secretaria Municipal de Educação e Técnico sobre a 
aquisição de produtos da agricultura familiar para alimentação 
escolar. DESTINO: Mocajuba/PA PERÍODO: 06 a 07/08/2018 
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Severino 
Januário Ribeiro Batista (Motorista) MATRÍCULA: 12025 ORIGEM: 
Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 345243

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 339/2018 BENEFICIÁRIO: Marcia de 
Padua Bastos Tagore
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 308/2018 BENEFICIÁRIO: Jocimar 
Primavera de Mendonça

Protocolo: 345127


